
17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 3ª feira, 17 de Dezembro de 2019         Nº 0418

ATOS DO EXECUTIVO



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 3



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 20194



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 5



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 20196



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 7



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 20198



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 9



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201910



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 11



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201912



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 13



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201914



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 15



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201916



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 17



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201918



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 19



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201920



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 21



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201922



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 23



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201924



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 25



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201926



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 27



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201928



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 29



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201930



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 31



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201932



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 33



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201934



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 35



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201936



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 37



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201938



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 39



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201940



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 41



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201942



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 43



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201944



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 45



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201946



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 47



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201948



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 49



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201950



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 51



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201952



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 53



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201954



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 55



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201956



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 57



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201958



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 59



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201960



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 61



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201962



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 63



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201964



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 65



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201966



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 67



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201968



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 69



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201970



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 71



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201972



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 73



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201974



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 75



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201976



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 77



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201978



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 79



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201980



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 81



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201982



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 83



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201984



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 85



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201986



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 87



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201988



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 89



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201990



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 91



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201992



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 93



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201994



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 95



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201996



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 97



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 201998



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 99



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 2019100

DECRETO Nº 1589/19

SÚMULA: Dispõe sobre o recesso funcional das reparti-
ções públicas no município de Cornélio Procópio e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO as festividades natalícias e de final
de ano;

CONSIDERANDO a necessidade de paralisação dos
serviços públicos não essenciais nestes dias come-
morativos;

CONSIDERANDO a necessidade de redução no cus-
teio da Administração Pública Municipal,.

DECRETA

Art. 1º.  Fica Decretado Recesso nas Repartições Públi-
cas Municipais, o período de 23 de dezembro de 2019 à
05 de janeiro de 2020, tendo em vista as festividades
alusivas ao Natal e ao Final de Ano.

Parágrafo único. O Secretário Municipal de Administra-
ção juntamente com o Secretário de Infraestrutura Urba-
na e Secretária Municipal de Saúde deverão organizar
escala de plantão dos serviços públicos essenciais
durante o período de recesso administrativo.

Art. 2°. As férias solicitadas para o gozo no período de
recesso administrativo serão validadas como férias,
bem como as férias requeridas antes do recesso para o
gozo posterior a esse período serão deferidas confor-
me o interesse da administração.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1590/19

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a cancelar
Restos a Pagar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei.

DECRETA

Art. 1? Fica cancelado no exercício financeiro de 2019,
Restos a Pagar no valor R$252.427,09 (Duzentos e cin-
qüenta e dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e
nove centavos), conforme relação dos empenhos e va-
lores constantes no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de Dezembro de 2019.

Amin José Hannouche
Prefeito

Geraldo Alves
Secretário Municipal de Administração



17 de Dezembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0418 101

DECRETO Nº 1594/2019

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 292/19 de 03 de outubro de 2019 –
Lei Orçamentária Anual 2019.

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, Diretor Presidente
da Amusep de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
tendo em vista a Lei Orçamentária Municipal ? 292/19 de
03 de outubro de 2019 – Lei Orçamentária Anual 2019,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

1 13 1 4 122 4 2.190 3..90.11.00.00.00.00 2001 55.000,00       

TOTAL 55.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
do orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

6 13 1 4 122 4 2.190 3.3.90.30.00.00.00.00 2001 55.000,00       

TOTAL 55.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 17 de Dezembro de 2019.
Reginaldo Francisco da Silva

  Diretor Geral
Aparecido José Messias

Diretor Financeiro
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora d Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 1192/19

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 17 de Outubro de
2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 18 de Novembro de 2019, conforme dispõe o
art. 166, da Lei 216/94, ao servidor CLAUDIONOR
GALDINO, detentora do cargo de  AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS  Vinculado  à AMUSEP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação , retroagindo seus efeitos a data de 18 de
Novembro de 2019, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1193/19

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 09 de Dezembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 48 (quarenta e oito)
dias, a partir de 16 de Dezembro de 2019, conforme dispõe
o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor JOÃO BENEDITO BA-
TISTA, detentora do cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS  Vinculado  à SEMURB.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação , retroagindo seus efeitos a data de 16 de Dezembro
de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1194/19

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio - Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, relativo à seguinte Porta-
ria:

Portaria 1141/19 de 15 de Outubro de 2019, publicada em
17 de Outubro de 2019, Diário Oficial do Município nº 390;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13  de Dezembro de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0418                                    17 de Dezembro de 2019102


		2019-12-20T10:30:27-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




